
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE I.C.S. "S.E.T.R. VACCAROSSI"

Protocollo numero:  2832 / 2022
Data registrazione:  13/04/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Bando di gara supporto psicologico 2021 2022.pdf

IPA:  istsc_vaic823002

Oggetto: Contratti di fornitura beni e servizi/Ordinativo di materiale

Destinatario:
SITO ISTITUZIONALE

Ufficio/Assegnatario: 
Ufficio contabilità

Ufficio Dirigente Scolastica

Protocollato in:
756 - BILANCIO 2022 A.1.11 Risorse art. 1, comma 697. L. n. 234/2021

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  10 - Beni mobili e servizi

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI  

 
CUNARDO 

 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 
Via Vaccarossi  -  21035  Cunardo (VA) Codice Fiscale 93012080128  

Tel.  0332 71 65 80    
vaic823002@istruzione.it vaic823002@pec.istruzione.it  

Sito www.icscunardo.edu.it 
 

 
 

Prot. n.   vedi signatura                                   Cunardo,  13/04/2022 

 
 
 
 

OGGETTO  
Bando di gara a procedura aperta selezione esperto esterno per supporto psicologico A.S. 
2021 -2022 .  LOTTO CIG  Z5C3600DF5 

 
 
IL PRESENTE BANDO DI GARA E’ REDATTO IN CONFORMITA’ AL DL 187 DEL 12/11/2010 ED ALLE DETERMINAZIONI 
DEL PRESIDENTE DELL’ANAC E DELIBERAZIONI IN MERITO AL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI PER LE GARE 
ALL’ANAC.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che si rende necessario attivare il supporto psicologico a studenti, docenti e personale scolastico 

per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei casi 
di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di 
disagio e/o malessere psico-fisico -vedi Articolo 2 del Bando e per fornire assistenza psicologica 
anche agli studenti e alle famiglie ucraini, il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è 
stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti; 

Visto   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, art. 45 c.2 lettera h) – Contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività; 

Visto  l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e la Circolare 11 marzo 2008, n. 2 della 
Funzione Pubblica che ne ha fornito l’interpretazione, nonché uno schema di regolamento al fine 
di escludere che siano stipulati rapporti di lavoro autonomo per rispondere a fabbisogni 
permanenti e per lo svolgimento di attività non altamente qualificate; 

Visto                   il Piano Triennale dell’Istituto per l’offerta Formativa P.T.O.F 
Visto               il Regolamento interno sull’attività negoziale; 
Visto                la nota DRGUF prot. n. 9584 del 8 marzo 2022 con la quale si comunica che ai sensi dell’articolo 1, 

comma 697 della legge di bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021, è stato disposto l’incremento del 
fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche, al fine di supportare il personale delle 
istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi professionali per 
l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e 
delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e la nota MI n° 381 del 4 
marzo 2022, avente ad oggetto “Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli. Prime 
indicazioni e risorse”, con la precisazione che i suddetti fondi potranno essere impiegati per 
fornire assistenza psicologica anche agli studenti e alle famiglie ucraini, il cui disagio connesso 
all’emergenza epidemiologica è stato pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti; 

AL   SITO DELL’ISTITUTO 
        ALBO ON-LINE 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscunardo.edu.it/


2 
 

Visto            il Protocollo d’intesa tra il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e il MI per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche;  

Prevista              la risorsa finanziaria destinata dal MI pari ad € 1.028,93; 

Considerato   che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni   
proprie del personale in servizio;  

Considerato   che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 
disponibilità presso il personale in servizio. 

 
 

DISPONE 
 

  

La pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto del presente bando per la selezione di un esperto esterno per 
l’attività indicata in oggetto. 

 

ART.1 -  REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono concorrere all’affidamento dell’incarico gli esperti che siano in possesso dei seguenti requisiti, così come 
precisato nel all’art. 2.2 del Protocollo d’intesa tra il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e il MI per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche:  

- tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 
private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

- impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico 
e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico;  

- titolo di studio: diploma di laurea magistrale in Psicologia 
- Iscrizione all’Albo professionale; 
- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
- godere dei diritti civili e politici; 
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

- assenza di condanne per taluno dei reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 
609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di attività che 
comportino contatti diretti e regolari con minori 

- non essere sottoposto a procedimenti penali; 
- essere in possesso di polizza assicurativa per danni contro terzi in merito all’esercizio della professione; 
- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse. 

 

L’istituzione scolastica si riserva di richiedere al soggetto individuato aggiudicatario, prima della stipula del 
contratto, la documentazione probatoria del possesso dei requisiti dichiarati, nonché di effettuare nel periodo di 
vigenza del contratto verifiche sull’effettivo rispetto degli impegni assunti mediante dichiarazione.  
 

ART. 2 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

L’ esperto, individuato in base ai requisiti richiesti, stabiliti dall’art. 3 comma 76, della legge n. 244/07 presterà la 
sua opera professionale di psicologo, presso i plessi scolastici dipendenti dall’Istituto Comprensivo “Vaccarossi” di 
Cunardo, in orari concordati con il Dirigente Scolastico, nell’ambito del progetto che: 

 intende realizzare una serie di attività rivolte al personale scolastico, a studenti e a famiglie, finalizzate a 
fornire supporto psicologico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e agli 
studenti e alle famiglie ucraini, il cui disagio connesso all’emergenza epidemiologica è stato 
pesantemente aggravato dagli eventi bellici patiti. 

 
L’esperto designato dovrà armonizzare l’orario degli interventi con l’insieme delle attività svolte nella scuola, 
facendo pervenire al Dirigente il programma degli incontri con l’indicazione dell’orario che intende osservare. 
 

ART. 3- DURATA DEL CONTRATTO 

La durata del contratto si intende valida dalla data di sottoscrizione dello stesso fino a dicembre 2022. 
 



3 
 

 

ART.4 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione in base ai successivi criteri di valutazione, 
ma sempre nel doveroso rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 3 comma 76, della legge n. 244/07  
  

Titoli ed Esperienze lavorative    Valutazione  

Titolo di Laurea in Psicologia  Punti 5 per valutazione 

inferiore a 100; 10 punti per 

punteggio tra 100 e 110; 10 

punti la Lode per un massimo 

di 20 punti 

Dal quarto anno di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi Punti   5 /100  

per ciascun anno  

per  un massimo di 15 punti    

Eventuali ulteriori specializzazioni nel settore di attività di riferimento ( es. 

specializzazione in Psicoterapia…) 

Punti   10 /100 per ciascun 

titolo per  un massimo di 20 

punti    

Precedenti esperienze maturate nel settore: consulenza in strutture 

scolastiche statali italiane 

Punti   10 /100 

per ciascun anno  

per  un massimo di 40 punti    
 

VALUTAZIONE TITOLI ED EVENTUALI VARIANTI  

SPECIFICARE: 

Servizi e Prestazioni Aggiuntive (Indicare il tipo di servizio o di prestazione aggiuntiva offerta, fornendo anche 
una descrizione sintetica che ne illustri i vantaggi per l’Istituzione Scolastica) 
Non saranno ammesse varianti peggiorative e/o che presentino modifiche su aspetti sostanziali previsti nella 
richiesta di offerta.  
Resta inteso, infatti, che il soggetto offerente garantirà gli standard e le caratteristiche richieste nel presente 
Bando. Ulteriori prestazioni superiori rispetto a quelle previste saranno considerate integrative e verranno 
valutate ferme restando le condizioni minime indicate, secondo i criteri di aggiudicazione sopra descritti.  

 
La valutazione degli elementi individuati, in via puramente indicativa e non limitativa, sarà effettuata ad 
insindacabile giudizio dell’istituzione scolastica in relazione alle proprie esigenze e a discrezione soggettiva, 
assegnando il seguente punteggio: 
 

Buono Sufficiente Insufficiente 

+5 + 2,5 0 
 

A parità di punteggio, la Commissione individuerà, tra le proposte pervenute, quella che riterrà meglio rispondere 
alle esigenze dell’Istituto, dando la preferenza ai candidati nell'ordine che segue:  

- abbiano riportato il maggior punteggio relativo alle esperienze lavorative presso Istituzioni scolastiche 
statali italiane; 

- abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali; 

- abbiano riportato il maggior punteggio relativo alla valutazione delle varianti. 
 

Art. 5 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

L’esame delle candidature sarà effettuato da una Commissione appositamente costituita, con il compito di 
verificare i requisiti e di valutare i titoli specifici. La stessa Commissione formulerà una graduatoria finale, in base 
ai relativi punteggi.  La Commissione procederà alla valutazione delle offerte il giorno 29 aprile alle ore 12:15.  
 

ART. 6 -PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale 
www.icscunardo.edu.it 

http://www.icscunardo.edu.it/


4 
 

Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far pervenire, in forma 
esclusivamente telematica all'indirizzo pec vaic823002@pec.istruzione.it eventuali osservazioni o richieste di 
rettifica del punteggio. 
Trascorsi i cinque giorni la graduatoria diventa definitiva.  
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta e 
pienamente rispondente alle esigenze progettuali oppure di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo 
insindacabile giudizio.   
 

ART. 7 COMPENSO 
 

A fronte dell’opera effettivamente prestata, l’Istituto Comprensivo “Vaccarossi” di Cunardo corrisponderà un 
compenso massimo, di euro 40,00 (quaranta/00) lordo Stato/ora quale valore della prestazione professionale 
(IVA compresa nel caso di soggetto non esente). 
Il suddetto compenso si intende omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa che l’aggiudicatario dovesse 
sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico e contributo previdenziale, con l’obbligo di osservare tutte le leggi 
ed i regolamenti in vigore e di adempiere tutti gli obblighi e gli oneri concernenti le assicurazioni generali ed 
obbligatorie con il relativo versamento dei contributi che si intendono tutti a suo esclusivo carico. 
 

Resta escluso ogni vincolo di subordinazione. 
 

Il corrispettivo pattuito sarà liquidato a consuntivo delle prestazioni effettivamente svolte previa presentazione 
della fattura elettronica, di una relazione esaustiva sull’attività svolta e sui risultati conseguiti. 
L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 comma 8 della legge n.136/2010 e dovrà comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 
di cui all’art. 3, comma 7, della legge n.136/2010, nonché generalità e codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi, nei termini previsti dalla legge; la mancata comunicazione dei suddetti dati, comporta 
l’immediata risoluzione del contratto.   
Al verificarsi delle sopra elencate ipotesi, la risoluzione si verifica di diritto, quando l’Amministrazione, concluso il 
relativo procedimento, ne dà comunicazione scritta al soggetto aggiudicatario.   
 

Art. 8 - ATTESTAZIONE DEL POSSESSO REQUISITI 

Ai fini della attestazione dei requisiti richiesti, si precisa che dovranno essere allegate alla documentazione 
amministrativa idonee dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, 
rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, sottoscritte dall’esperto, cui deve essere 
allegata fotocopia del documento di identità del dichiarante, in corso di validità.  
Si informa che, in caso di aggiudicazione, tutte le autocertificazioni saranno oggetto di verifica specifica ai sensi e 
per gli effetti dell’art.71 del D.P.R.445 del 28 dicembre 2000.  
 

Art. 9 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
Le Offerte dovranno pervenire a questo Istituto entro il giorno 28/04/2022 alle ore 12:00, indirizzate al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Vaccarossi” di Cunardo – Via Vaccarossi n. 26 – 21035 Cunardo ( VA). 
 

L’offerta potrà essere inviata a mezzo raccomandata o consegnata a mano a questo Istituto.  
La partecipazione alla gara implica l’accettazione di tutte le condizioni previste dalla stessa.   
L’invio del plico sarà ad esclusivo rischio del mittente, con la precisazione che qualora il plico stesso, per 

qualsiasi motivo, non dovesse giungere a destinazione entro il termine precedentemente indicato, l’offerta 

sarà esclusa dal procedimento.  

L’Istituto non è tenuto a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione, ai candidati, per le offerte 
presentate.  
 

Art. 10 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione, il Dirigente Scolastico stipulerà un contratto 
di prestazione d'opera ai sensi degli artt.2229 e seguenti del codice Civile. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 
 

Art. 11 - CAUSE DI RISOLUZIONE ANTICIPATA 

Il venire meno, successivamente all'aggiudicazione o comunque durante l'esecuzione del rapporto, dei requisiti 
prescritti, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salva ed impregiudicata ogni pretesa risarcitoria della 

mailto:vaic823002@pec.istruzione.it


5 
 

Amministrazione. Causano, altresì, la risoluzione anticipata del rapporto gravi inadempienze dell'aggiudicatario 
che l'amministrazione rilevi con espressa diffida.  
Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno a questa 
Amministrazione, il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni:  

1. mancato rispetto del divieto di avvalersi di sostituti;  

2. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase contrattuale;  

3. violazione dell’obbligo di riservatezza;  

4. mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento dell’incarico, dei requisiti minimi di 

ammissibilità indicati nel disciplinare di gara;  

5. frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali.  

La risoluzione espressa prevista nel precedente comma diventerà senz'altro operativa a seguito della 
comunicazione che l’Amministrazione darà per iscritto all’aggiudicatario, tramite raccomandata con avviso di 
ricevimento.  
La risoluzione dà diritto all’Amministrazione a rivalersi su eventuali crediti dell’affidatario nonché sulla garanzia 
eventualmente prestata. La risoluzione dà altresì all’Istituto, il diritto di affidare a terzi l’esecuzione dei servizi, in 
danno dell’affidatario con addebito ad esso del maggior costo sostenuto dall’Istituto stesso rispetto a quello 
previsto.  
  

Art. 12 – SOSPENSIONE 

L’Istituto ha la facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per comprovati motivi di interesse generale, l’efficacia 
del contratto stipulato con l’aggiudicatario del servizio, dandone comunicazione scritta allo stesso.  
 

Art. 13 - LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE  
Qualsiasi controversia in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del contratto ed eventuali 
controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio stesso tra questo Istituto e 
l’aggiudicatario, non componibili in via amichevole, saranno demandate al giudice ordinario. Il Foro competente è 
quello di MILANO, residenza dell’Avvocatura distrettuale dello Stato territorialmente competente.  
 

Art. 14 – EFFICACIA 

Le norme e le disposizioni di cui ai presenti articoli sono vincolanti per l’Aggiudicatario dal momento in cui viene 
comunicata l’offerta, mentre lo sono per questo Istituto solo dopo la regolare sottoscrizione del contratto.  
 

Art. 15 RINVIO ex LEGE 

Per tutto quanto non espressamente indicato regolato e previsto dal presente capitolato si fa espresso 
riferimento a quanto prescritto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa comunitaria e 
nazionale.  
 

ART. 16 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Si rinvia a quanto indicato nell’informativa ex art. 13 D.lgs. n.196/2003 e ex art. 13 del Regolamento europeo 
2016/679, pubblicata sul sito Istituzionale 
 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione al presente procedimento ed 
all’eventuale successivo rapporto contrattuale, saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell'attività istituzionale di questo Istituto. 
Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e regolamento.  
Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nello scrivente Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Ausilia 
Castagna 
 
ART. 17 - DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto, www.icscunardo.edu.it nelle Sezioni "Albo on-line" e 
“Amministrazione trasparente”. 
 

 
La Dirigente scolastica 

                                                                                              Prof.ssa Maria Ausilia Castagna 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del      
 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

http://www.icscunardo.edu.it/

